
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/ 

10-10-2017 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις Ζωνών 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ)  - Ίδρυση 
Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονάδες Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3727).

2 Έγκριση Κανονισμού «Βραβείου Καλύτερης Δι-
πλωματικής Εργασίας και Διδακτορικής Διατρι-
βής σε θέματα φύλου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99062/ΓΔ4 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/ 
10-10-2017 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις Ζωνών 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ) - Ίδρυση 
Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονάδες Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3727).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 «Ανάπτυ-

ξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 163).
2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

3. Τη Διεθνή Σύμβαση για τα δικαιώματα του παιδιού, 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2101/1992 
(Α’ 192), και ιδίως τα άρθρα 28-30 αυτής.

4. Τα άρθρα 34 και 35 του ν. 2413/1996 «Η ελληνική 
παιδεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 124).

5. Το άρθρο 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4443/2016 (Α’ 232).
7. Το άρθρο 18 του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανά-

στευσης» (Α’ 81).
8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),  
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31)

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία Φ353.1/324/105657/Δ1/ 
08-10-2002 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδι-
κότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊστα-
μένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 
υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των 
συλλόγων διδασκόντων» (Β’ 1340).

14. Την υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/10-10-2017 υπουργι-
κή απόφαση «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραι-
ότητας (ΖΕΠ) - Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές 
μονάδες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3727).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/492/97191/
Β1/06-08-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4394

57461

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57462 Τεύχος B’ 4394/12.08.2025

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο:
1. H υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/10-10-2017 απόφαση 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
«Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας 
(ΖΕΠ) - Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μο-
νάδες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3727), τροπο-
ποιείται ως εξής:

α. Το δεύτερο εδάφιο της Ενότητας Β’ του άρθρου 3 
αντικαθίσταται, προστίθεται νέο εδάφιο και η δεύτερη 
παράγραφος της ενότητας Β’ διαμορφώνεται ως εξής:

«Στις Τ.Υ. Ι Ζ.Ε.Π. φοιτούν μαθητές με ελάχιστη ή μηδε-
νική γνώση της ελληνικής γλώσσας. Εκεί ακολουθείται 
εντατικό πρόγραμμα εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας 
διάρκειας 15 ωρών με δυνατότητα επιπλέον παροχής 
προγράμματος παράλληλης διδασκαλίας (δεύτερος 
εκπαιδευτικός στην τάξη). Λαμβάνοντας υπόψη τις 
εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών στις Τ.Υ. Ι Ζ.Ε.Π., 
με απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων της σχολικής 
μονάδας ορίζονται τα μαθήματα εντός της κανονικής 
τάξης στα οποία παρέχεται παράλληλη διδασκαλία στο 
πλαίσιο της γλωσσικής ενδυνάμωσης εξαιρουμένου του 
μαθήματος της φυσικής αγωγής.».

β. Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για τη στελέχωση των Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. 

προσλαμβάνονται αναπληρωτές εκπαιδευτικοί ΠΕ02 για 
ορισμένο διδακτικό έτος, οι οποίοι απασχολούνται με το 
προβλεπόμενο από την κείμενη νομοθεσία πλήρες διδα-
κτικό ωράριο, το οποίο εξαντλούν στις Τάξεις Υποδοχής 
Ζ.Ε.Π. και στο πλαίσιο της παράλληλης διδασκαλίας. Οι 
αναπληρωτές εκπαιδευτικοί ΠΕ02 που υπηρετούν σε 
Τάξεις Υποδοχής Ζ.Ε.Π. πέραν των καθορισμένων ωρών 
γλωσσικής διδασκαλίας, παρέχουν υποστήριξη παράλ-
ληλης διδασκαλίας εντός της κανονικής τάξης και σε μα-
θήματα άλλων γνωστικών αντικειμένων έως οχτώ (8) 
ώρες την εβδομάδα, με αποκλειστικό σκοπό την ανάπτυ-
ξη της ελληνόγλωσσης επάρκειας, την κατανόηση της 
επιστημονικής ορολογίας και την ενίσχυση της γλωσσι-
κής ένταξης των μαθητών/τριών. Η υποστήριξη αυτή δεν 
υποκαθιστά τη διδασκαλία του γνωστικού αντικειμένου, 
αλλά συνιστά στοχευμένη παρέμβαση γλωσσικής ενδυ-
νάμωσης στο πλαίσιο του μαθήματος.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/ 
10-10-2017 (Β’ 3727), απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι,12 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Αριθμ. 17766 (2)
Έγκριση Κανονισμού «Βραβείου Καλύτερης Δι-
πλωματικής Εργασίας και Διδακτορικής Διατρι-
βής σε θέματα φύλου».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτ-

λου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημί-
ου, του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως το ν.δ. 87/1973 (Α’ 159), και του ν. 259/1976 
(Α’ 25) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων,

2. των άρθρων 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 131),

3. της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4604/2019 «Προ-
ώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη 
και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την 
απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση -Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50),

4. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρ-
θρων 218, 223 και 283,

5. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τις αποφάσεις - έγγραφα:
1. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, διόρθωση 

σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 411) διαπιστωτική πράξη περί εκλο-
γής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

3. Την υπ’ αρ. 13758/13.07.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας της Επιτροπής Ισότητας 
των Φύλων του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’ 3395).

4. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 37ης/ 
21-01-2023 συνεδρίασης της Επιτροπής Ισότητας των 
Φύλων του Πανεπιστημίου Κρήτης με θέμα «Θέσπιση 
Βραβείου Καλύτερης Διπλωματικής Εργασίας και Διδα-
κτορικής Διατριβής σε θέματα φύλου».

5. Το σχέδιο κανονισμού για το «Βραβείο Καλύτερης 
Διπλωματικής Εργασίας και Διδακτορικής Διατριβής σε 
θέματα φύλου».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57463Τεύχος B’ 4394/12.08.2025

6. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 510ης/18.01.2024 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου για το παρόν θέμα.

Γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

Δ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Εγκρίνει τον Κανονισμό για το «Βραβείο Καλύτερης 
Διπλωματικής Εργασίας και Διδακτορικής Διατριβής σε 
θέματα φύλου», ως ακολούθως:

Κανονισμός «Βραβείου Καλύτερης Διπλωματικής ερ-
γασίας και Διδακτορικής Διατριβής σε θέματα φύλου»

Άρθρο 1
Εισαγωγικά στοιχεία
Μία από τις αποστολές της Επιτροπής Ισότητας των 

Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) 
του Πανεπιστημίου Κρήτης (ΠΚ) είναι η προώθηση της 
διδασκαλίας και της έρευνας στο πεδίο της ισότητας 
των φύλων. Σε αυτό το πλαίσιο η ΕΙΦΚΔ στην υπ’ αρ. 37/ 
24-1-2023 συνεδρίασή της αποφάσισε τη θέσπιση Βρα-
βείου Καλύτερης Διπλωματικής εργασίας και Διδακτο-
ρικής Διατριβής σε θέματα φύλου και την ετήσια προ-
κήρυξή του. Το Βραβείο χορηγείται σε απόφοιτους/ες 
των Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών (ΜΠΣ) 
και σε διδάκτορες/ισσες του Πανεπιστημίου Κρήτης που 
ολοκλήρωσαν τη διπλωματική τους εργασία ή τη διδα-
κτορική τους διατριβή την τελευταία διετία και η εργασία 
τους σχετίζεται με θέματα φύλου.

Άρθρο 2
Διαδικασία προκήρυξης του Βραβείου
1. Το πρώτο δεκαήμερο του Μαρτίου εκάστου έτους 

δημοσιεύεται η προκήρυξη του Βραβείου, η οποία υπο-
γράφεται από τον/την Πρόεδρο της ΕΙΦΚΔ.

2. Στην προκήρυξη περιγράφεται ο σκοπός και το 
χρηματικό ποσό του Βραβείου, το διάστημα υποβολής 
αιτήσεων, οι προϋποθέσεις και οι όροι συμμετοχής, τα 
δικαιολογητικά που πρέπει να καταθέσουν οι υποψήφι-
οι/υποψήφιες και οι υποχρεώσεις των βραβευθέντων.

3. Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΕΙΦΚΔ, 
κοινοποιείται ηλεκτρονικά στα μέλη του ΠΚ και εντάσ-
σεται στο newsletter του ΠΚ.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις - Όροι Συμμετοχής
1. Δικαίωμα αίτησης έχουν όλες και όλοι οι απόφοιτες/

τοι ΜΠΣ και οι διδάκτορες/ισσες που έχουν ολοκληρώσει 
την διπλωματική τους εργασία ή την διδακτορική τους 
διατριβή σε κάποιο από τα Τμήματα του ΠΚ κατά την 
τελευταία διετία.

2. Η αίτηση κατατίθεται ηλεκτρονικά στο email της 
ΕΙΦΚΔ (eif@uoc.gr) από την 1η Απριλίου μέχρι την 12η 
μεσημβρινή της 31ης Απριλίου εκάστου έτους και συ-
νοδεύεται από:

(α) Αντίγραφο της εργασίας (σε μορφή pdf),

(β) αντίγραφο έγκρισης της εργασίας από την Επιτρο-
πή Ηθικής Δεοντολογίας της Έρευνας του ΠΚ (εφόσον 
υπάρχει),

(γ) βεβαίωση της Γραμματείας του Τμήματος, στο 
οποίο εκπονήθηκε η εργασία. Στη βεβαίωση αναφέρε-
ται το αρχικό έτος εγγραφής του/της,

(δ) συνοπτικό υπόμνημα του/της αιτούντος/αιτούσας, 
στο οποίο περιγράφεται η επιστημονική συμβολή της 
εργασίας στο πεδίο έρευνας και μελέτης θεμάτων φύλου 
(μέγιστη έκταση 1.000 λέξεις σε μορφή pdf).

Άρθρο 4
Κριτήρια Αξιολόγησης των αιτήσεων. 
Οι εργασίες αξιολογούνται με βάση:
1. Τον βαθμό κατά τον οποίο προάγουν την ενσωμά-

τωση της οπτικής του φύλου στην έρευνα,
2. τον βαθμό κατά τον οποίο εμπλουτίζουν την ελλη-

νική βιβλιογραφία στα ζητήματα φύλου,
3. τη συμβολή στην ανάπτυξη της επιστήμης.
Η τελική αξιολόγηση των αιτήσεων προκύπτει από τον 

συνυπολογισμό όλων των παραπάνω κριτηρίων.

Άρθρο 5
Διαδικασία Αξιολόγησης των αιτήσεων
1. Οι αιτήσεις αξιολογούνται από επιτροπή αξιολό-

γησης αποτελούμενη από πέντε (5) τακτικά μέλη που 
ορίζονται στη συνεδρίαση της ΕΙΦΚΔ για την προκήρυξη 
του Βραβείου. Επιδιώκεται τα μέλη της επιτροπής αξιο-
λόγησης να προέρχονται από διαφορετικές σχολές του 
ΠΚ. Ως μέλη της επιτροπής αξιολόγησης δύνανται να 
οριστούν μέλη ΔΕΠ και μέλη ΕΔΙΠ τα οποία συμμετέχουν 
στην ΕΙΦΚΔ ή έχουν διδακτική ή ερευνητική εμπειρία 
σε θέματα φύλου ή τα οποία προάγουν την έρευνα για 
θέματα φύλου μέσω της συμμετοχής τους σε σχετικές 
δραστηριότητες. Ένα τουλάχιστον μέλος της επιτροπής 
αξιολόγησης είναι μέλος της ΕΙΦΚΔ. Στην ίδια συνεδρί-
αση ορίζονται επίσης πέντε (5) αναπληρωματικά μέλη 
της επιτροπής αξιολόγησης. Το μέλος της επιτροπής αξι-
ολόγησης που είναι μέλος της ΕΙΦΚΔ αναπληρώνεται 
από μέλος της ΕΙΦΚΔ.

2. Η επιτροπή αξιολόγησης συνεδριάζει και αποφασί-
ζει για τη χορήγηση του Βραβείου. Το Βραβείο χορηγεί-
ται σε μία διπλωματική εργασία και σε μία διδακτορική 
διατριβή. Σε περίπτωση που καμία εργασία δεν πληροί 
τα κριτήρια, το Βραβείο δεν χορηγείται.

3. Τα ονόματα των υποψηφίων που προκρίνονται και 
θα λάβουν το Βραβείο ανακοινώνονται στην ιστοσελίδα 
της ΕΙΦΚΔ.

Άρθρο 6
Κωλύματα και διαδικασία αντικατάστασης μελών της 

Επιτροπής Αξιολόγησης κατά τη διαδικασία αξιολόγησης
1. Στις περιπτώσεις που κάποιο μέλος της επιτροπής 

αξιολόγησης δεν συμμετέχει στην αξιολόγηση μίας ή 
περισσότερων αιτήσεων αντικαθίσταται από αναπλη-
ρωματικό μέλος.

2. Τακτικό μέλος της επιτροπής αξιολόγησης το οποίο 
είναι ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα της εργασίας ενός/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57464 Τεύχος B’ 4394/12.08.2025

μίας υποψήφιου/υποψήφιας δεν συμμετέχει στη δια-
δικασία αξιολόγησης της συγκεκριμένης αίτησης και 
αντικαθίσταται από αναπληρωματικό μέλος.

3. Τακτικό μέλος της επιτροπής αξιολόγησης το οποίο 
είναι ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσας της εργασίας δύο ή 
περισσότερων υποψηφίων εξαιρείται συνολικά από τη 
διαδικασία αξιολόγησης και αντικαθίσταται από ανα-
πληρωματικό μέλος.

4. Οποιοδήποτε τακτικό μέλος της επιτροπής αξιο-
λόγησης έχει τη δυνατότητα να δηλώσει ότι επιθυμεί 
να εξαιρεθεί από την αξιολόγηση κάποιας αίτησης για 
προσωπικούς λόγους. Σε αυτή την περίπτωση, αντικα-
θίσταται από αναπληρωματικό μέλος.

5. Οποιοδήποτε τακτικό μέλος της επιτροπής αξιολό-
γησης είναι σύζυγος ή έχει βαθμό συγγένειας έως και 
τετάρτου βαθμού εξ αίματος (κατ’ ευθεία γραμμή ή εκ 
πλαγίου) ή εξ αγχιστείας με υποψήφιο ή υποψήφια για 
το Βραβείο οφείλει να δηλώσει κώλυμα και να εξαιρεθεί 
από την αξιολόγηση της συγκεκριμένης αίτησης. Στην 
περίπτωση αυτή αντικαθίσταται από αναπληρωματικό 
μέλος.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις βραβευθέντων
Όσες και όσοι προκρίνονται κατά τη διαδικασία αξιο-

λόγησης και λαμβάνουν το Βραβείο οφείλουν να αναφέ-
ρουν τη χρηματοδότηση σε οποιαδήποτε παρουσίαση 
ή δημοσίευση της εργασίας ή τμήματός της (εφόσον 
δημοσιευθεί).

Άρθρο 8
Χρηματοδότηση
1. Το Βραβείο χρηματοδοτείται από πόρους της ΕΙΦΚΔ. 

Το Βραβείο δύναται να χρηματοδοτείται και από δωρεές 
(ιδιωτών, επιχειρήσεων, κρατικών οργανισμών).

3. Το Βραβείο χορηγείται σε ετήσια βάση και ανέρχεται 
σε τουλάχιστον 500 ευρώ για τη Διπλωματική Μεταπτυ-
χιακή Εργασία και 500 ευρώ για τη Διδακτορική Διατριβή.

4. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων και εφόσον 
υπάρχει οικονομική επάρκεια, το Βραβείο και το αντί-
στοιχο χρηματικό ποσό χορηγείται σε όλους και όλες 
που ισοψήφησαν.

Άρθρο 9
Δίπλωμα Βραβείου
1. Ο/Η βραβευθείς/βραβευθείσα παραλαμβάνει ειδικό 

δίπλωμα σε ειδική τελετή που διοργανώνει η ΕΙΦΚΔ. Το 
δίπλωμα αναφέρει τον τίτλο του Βραβείου, το ακαδη-
μαϊκό έτος απονομής, το όνομά του/της βραβευθέντος/
βραβευθείσας και τον τίτλο της εργασίας.

2. Το δίπλωμα φέρει το λογότυπο της ΕΙΦΚΔ και υπο-
γράφεται από τον/την Πρόεδρο της ΕΙΦΚΔ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 8 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02043941208250004*


		2025-08-13T10:02:25+0300




